

POGODA
Dzisiaj będzie pochmurnie i chł-
dno. W godzinach rannych mogą wy-
stąpić przelotne deszcze i burze.
Temperatura do 80 F (28, 7 C).
Jutro pogoda bez większych
zmian, temperatura do 70 F (21,1
C).
Wschód słońca o godzinie 6:30
rano, zachód o 7 wieczorem.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 15 wrześ-
nia — Matki Boskiej Boles-
nej, Albina.
Jutro środa, 16 września
— Kornela i Edyty.
Pojutrze czwartek, 17 wrześ-
nia Roberta, Justyna.

No. 179 Rok (Vol.) LXXX

CHICAGO, IL, Wtorek, 15 Września (September 15), 1987

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

TOMASZKIEWICZ PRZEWODNICZĄCYM

“Porozumienie w Zasięgu Ręki”

W Dzisiejszym Numerze Znajdziecie:

- * Trudny dialog (str. 4)
- * W dziale “Z techniką na ty” — O ozonie w atmosferze (str. 2)
- * A. Pytlak pisze “O organizacjach i zebraniach” (str. 4-5)
- * “Kiedy chrapiesz” — W dziale kobiet (str. 5)
- * Flirt Teheranu z Moskwą (str. 4)
- * Ogłoszenia organizacyjne (str. 3)

Nowa Oferta Rozbrojeniowa Washingtonu

Co Zawiera List Gorbaczowa Do Prezydenta?

Genewa (Reuter) — Wczoraj delegacja amerykańska biorąca udział w rozmowach rozbrojeniowych z delegacją Związku Sowieckiego przedstawiła, podczas specjalnie zwołanej sesji, nową propozycję w sprawie broni nuklearnej średniego zasięgu (INF). Członek delegacji USA, Maynard Glitman, przedstawił propozycję podczas godzinowego wystąpienia w budynku misji USA, po czym odleciał do Washingtonu, gdzie odbywa się seria rozmów sekretarza stanu George’a Shultza z sowieckim ministrem spraw zagranicznych Eduardem Szewardnadze. Rzecznik amerykańskiej delegacji, Terry Shroeder, potwierdził informację o przedstawieniu propozycji, nie udzielił jednak dalszych informacji. W pisemnym oświadczeniu prezydent Reagan stwierdził, iż przedstawił w Genewie propozycję zawierającą punkty dotyczące:

- Wycięcia wszystkich sowieckich i amerykańskich pocisków INF i wyrzutni, w tym wycięcia pocisków średniego zasięgu w ciągu lat trzech, zaś pocisków bliskiego zasięgu w ciągu roku od daty podpisania porozumienia.
- Zakazu modernizacji, produk-

(Ciąg dalszy na str. 6-7)

Wyższe Składki Na Medicare?

Washington (CT) — Administracja prezydenta Reagana powiadomiła Kongres, iż ma zamiar od stycznia przyszłego roku podwyższyć o 38,5 proc. miesięczne składki płacone przez osoby objęte programem, Medicare. Największe w 22-letniej historii podwyższenie składki na Medicare spowodowane jest głównie faktem, iż wzrost opłat za usługi lekarskie jest wyższy niż oczekiwano. Zgodnie z przewidywanym planem składki miesięczne mają wzrosnąć z obecnych \$17,90 do \$24,80 miesięcznie i rocznie wyniosą \$297,60. Na terenie USA programem Medicare objętych jest 31 mln ludzi starszych i inwalidów. Glenn Hackbarth, zastępca dyrektora “Federal Health Care Financing Administration,” agencji zajmującej się realizacją Medicare, potwierdził, iż jego agencja zatwierdziła propozycję podwyższenia składki miesięcznej i sprzeciwić się będzie wszelkim zmianom tych podwyżek. Podwyższona wysokość opłat została obliczona zgodnie z przepisami wymaganymi przez Kongres, lecz równocześnie Kongres ma prawo zmienić proponowaną wielkość składki podczas zatwierdzania nowych przepisów. Z obliczeń przedstawicieli administracji wynika, że w roku bieżącego koszt usług lekarskich był o 22 proc. wyższy niż w tym samym okresie roku ubiegłego, dlatego też wysokość składki musi zostać podwyższona, by opieka lekarska ludzi objętych Medicare mogła pozostać na dotychczasowym poziomie.

Wizyta w ONZ Niebezpieczna Dla Reagana?

Nowy Jork (CST) — Organizacja Narodów Zjednoczonych przeżywa najpoważniejszy kryzys dotyczący bezpieczeństwa, w swojej 42-letniej historii. Na terenie ONZ obowiązują zasady, iż członkowie delegacji nie muszą przechodzić przez “bramki” urzędów wykrywających metal ani też poddawać się rewizji osobistej. Rewizji poddawani są jedynie goście. W rezultacie, za dwa tygodnie, gdy prezydent Reagan wygłosi przemówienie do członków Zgromadzenia Ogólnego, przedstawiciele Iranu i Libii, państw których przywódcy grozili mu wielokrotnie śmiercią, znajdować się będą w odległości kilku stóp od niego. Perspektywa ta przeraża Secret Service. Normalnie, słuchający prezydenckich przemówień przechodzą przez “bramkę” urzędów wykrywających metal i poddawani są kontroli teczek i torebek. Secret Service pragnie wprowadzenia podobnej kontroli w ONZ, protokół jednak zabrania nawet wystąpienia z podobną prośbą.

Secret Service poprosił o prawo umieszczenia przed podium, z którego przemawiać będzie Prezydent, swoich agentów. ONZ odmówiło spełnienia tej prośby twierdząc, iż stanowiłoby to naruszenie protokołu. Szef Secret Service w Nowym Jorku, Richard Ward powiedział, że jeżeli jego agencja nie będzie zadowolona ze środków bezpieczeństwa podjętych przez ONZ poradzi Reaganowi aby zrezygnował z wystąpienia na forum Zgromadzenia Ogólnego. Rzecznik prasowy sekretarza generalnego ONZ, Joe Sills, oświadczył że delegacji Iranu i Libii nie zostaną poddani żadnej kontroli. Dodał również, iż agenci Secret Service, FBI i nowojorskiej policji mogą wkroczyć na teren ONZ jedynie za zgodą jej służby bezpieczeństwa.

FBI bada powiązania pomiędzy aresztowanym w ubiegłym tygodniu proirańskim terrorystą a członkami nowej delegacji Teheranu w ONZ. Jak na ironię podobne kłopoty jak Secret Service ma również KGB. Rzecznik misji sowieckiej powiedział z związku z planowaną wizytą Michaiła Gorbaczowa w ONZ.

Ćwiczenia NATO w Danii

Kopenhaga (Reuter) — W poniedziałek na duńskiej wyspie Zealand rozpoczęły się ćwiczenia NATO. Bierze w nich udział 10,000 żołnierzy z dziewięciu państw. Ćwiczenia te stanowią część manewrów Accord Express 87 odbywających się obecnie na terenie Zachodniej Europy. Ćwiczenia zakończą się w piątek.



CHICAGO — W czasie niedzielnego bankietu z okazji 40 Sejmiku ZNP przemawia główny mówca, kongr. Dan Rostenkowski. Po lewej — prezes A. Mazewski, po prawej cenzor Hilary Czaplicki. Przed podium Katarzyna Dienes, przewodnicząca Komitetu Przedsejmowego i Tomasz Paczyński, honorowy przewodniczący Komitetu Przedsejmowego.

“Bogaci Powinni Pomagać Biednym”

Powiedział Jan Paweł II w Phoenix

Phoenix (UPI, CT) — Kolejnym miastem leżącym na trasie pielgrzymki duszpasterskiej Jana Pawła II był Phoenix w Arizonie, gdzie Ojciec Św. przybył w poniedziałek. Bezpośrednio z lotniska Papież udał się do szpitala św. Józefa, gdzie odwiedził oddział pediatryczny. Dostojny Gość pobłogosławił chore dzieci i wziął na rękę Brooke Johnson, przedwcześnie urodzoną dziewczynkę ważącą zaledwie 1 funt i 5 uncji. Na krótko Papież zatrzymał się również przy łóżku chłopca cierpiącego na nowotwór mózgu. Na dziedzińcu szpitalnym Ojciec Św. wszystkim pracownikom wyraził uznanie za ich “wspaniałą pracę” i przypomniał, że “Jezus Chrystus zawsze był blisko ludzi chorych i cierpiących.”

Również przemawiając z balkonu Bazyliki św. Marii w Phoenix, Zwierzchnik Kościoła katolickiego przekazał swe błogosławieństwo wszystkim ludziom zajmującym się chorymi na śmiertelną chorobę AIDS. “Kościół ma moralny obowiązek pomocy cierpiącym na AIDS” — brzmiały słowa Jana Pawła II. Pomoc taką Papież nazwał współczesnym przykładem dobrego Samarytanina. Papież ponownie przestrzegł przed zabijaniem nienarodzonych dzieci oraz przed stosowaniem eutanazji. Zapewnił, że Kościół popiera

Skandal Zmusił Wicepr. Pozderac Do Rezygnacji

Belgrad, Jugosławia. (CT) — Wiceprezydent Jugosławii, Hamdija Pozderac, który w maju przyszłego roku miał objąć prezydenturę, zrezygnował ze swego stanowiska, w związku ze skandalem finansowym w konglomeracie rolniczo-przemysłowym Agrokomerc.

Firma ta wydała bezwartościowe obligacje szacowane na \$233 mln. Mieści się ona w republice Bośni i Hercegowiny, gdzie rodzina Pozderaców utrzymuje niepodzielną władzę. Naczelny dyrektor Agrokomercu, który już został aresztowany, twierdzi, iż wiceprezydent Pozderac był jego głównym popiecznikiem politycznym. Jeszcze w ub. tygodniu wiceprezydent utrzymywał, iż nie miał nic wspólnego z nielegalnymi operacjami finansowymi firmy. Miejsowa prasa nie dawała temu wiary, tym bardziej, że dyrekcja konglomeratu sugerowała, że swój program realizowała za cichym poklaskiem wiceprezydenta.

Strajk Dyplomatów

Ateny (Reuter) — Około 400 greckich dyplomatów przystąpiło w poniedziałek do strajku w Atenach i w zagranicznych placówkach. Dyplomaci domagają się podwyżki płac oraz zwiększenia budżetu greckiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Sprawozdania Radiowe z Sejmu ZNP

Stacja radiowa Związku Narodowego Polskiego na fali 1490 AM nadaje codziennie, w dniach Sejmu, dziesięciminutowe transmisje bezpośrednio z obrad. Są one nadawane o godzinie 12:05 i powtarzane o 6:10, 8:15 i 12:15 w nocy. W najbliższą środę, 16 września o godz. 2-3 po południu nadane zostanie godzinne sprawozdanie z otwarcia Sejmu.

Iran i Irak Nie Zmieniają Swych Pozycji

Bahrain (Reuter) — Po rozmowach z prezydentem Iranu i innymi przedstawicielami teherańskiego rządu, sekretarz generalny ONZ, Javier Perez de Cuellar udał się do Bagdadu, gdzie rozmawiał z irackim ministrem spraw zagranicznych i spotkał się z prezydentem Saddamem Husseinem. Z pierwszych doniesień wynika, że misja pokojowa sekretarza nie przyniosła oczekiwanych rezultatów. W zamian za zgodę na przyjęcie rezolucji Rady Bezpieczeństwa o przerwaniu ognia, Iran w dalszym ciągu domaga się uznania Iraku za jedynego agresora. Irak z kolei twierdzi, że przerwie działania wojenne, jeśli Iran zastosuje się do rezolucji.

Sekretarz Generalny ONZ miał zakończyć swą misję w czwartek. Tymczasem w poniedziałek podano informację, że zostanie ona skrócona o jeden dzień. Javier Perez de Cuellar ma powrócić do Nowego Jorku w środę. Sekretarz odmówił udzielenia wszelkich komentarzy na temat swych rozmów przed zdaniem sprawozdania o swej misji Radzie Bezpieczeństwa ONZ. Przypominamy, że jeszcze przed jego podróżą Stany Zjednoczone podjęły wysiłki na rzecz nałożenia embargo na broń dla Iranu. Akcję tę wstrzymano na okres pobytu de Cuellara w rejonie Zatoki Perskiej. Jeśli nie uda mu się uzyskać zgody na przerwanie działań, USA odnowią swe zabiegi.

Roh Tae Woo w Białym Domu

Washington (Reuter) — Kandydat rządzącej Partii Sprawiedliwości z Korei Południowej, Roh Tae Woo, przybył do Washingtonu. Wczoraj został przyjęty przez prez. Reagana, z którym rozmawiał przede wszystkim o demokratycznych reformach w swym kraju i wzajemnej wymianie handlowej. Roh zaprosił prez. Reagana na przyszłoroczną Olimpiadę w Seulu. Roh, pełniący funkcję przewodniczącego Partii Sprawiedliwości naraził się swą wizytą w Washingtonie na ostre krytyki ze strony politycznej opozycji w Korei Południowej. Z jednej strony zarzucano mu, że chce się kreować na przywódcę posiadającego szerokie koneksje w świecie, z drugiej, że gotów jest postępować zgodnie z wytycznymi Białego Domu. Jednym z największych powodów niezadowolonych dysydentów jest obecność militarna USA w Korei Południowej. Stany Zjednoczone utrzymują tam ponad pół miliona żołnierzy, do obrony na wypadek inwazji ze strony Korei Północnej. Po spotkaniu Roha z prez. Reaganem i wicepr. Bushem, rzecznik Białego Domu wyjaśnił reporterom, że przyjęcie go nie oznacza, że USA popierają jego kandydaturę na prezydenta i oświadczył, że z takim samym zainteresowaniem przeprowadzą rozmowy z kandydatami opozycji.

40 Sejmiku ZNP Wybrany Jednogłośnie

P. Odrobina, E. Zarnowski, W. Kubiak — Wiceprzewodniczącymi Wachel — Sekretarzem Chicago (Inf. wł.) — Na pierwszej sesji 40 Sejmiku ZNP, którego obrady odbywały się w hotelu Palmer House w śródmieściu Chicago, wybrano Prezydium Sejmu w osobach: przewodniczący — Adam Tomasziewicz, powołany na to stanowisko po raz trzeci; wiceprzewodniczącymi wybrani zostali jednogłośnie: Paweł Odrobina, Ernest Żarnowski i Władysław Kubiak. Sekretarzem Sejmu wybrano po raz ósmy Aleksa Wachla z Indiana. Marszałkiem został Jan Swiderski a odźwiernym — Henryk Burke. Do asysty, która przeprowadziła przewodniczącemu Tomaszkiewiczowi do stołu prezydenckiego wchodzili: Maria Witczak z Cicero (siostra (Ciąg dalszy na str. 6-7))

Debata w Sprawie Borka

Washington (CT) — Dziś rozpoczynają się w senackim Komitecie Sądownictwa przesłuchania w sprawie nominacji Roberta Borka na stanowisko sędziego Sądu Najwyższego. Przesłuchania będą transmitowane przez trzy główne sieci telewizyjne w kraju ABC, CBS i NBC. Panuje powszechne przekonanie, iż sprawa zatwierdzenia nominacji Borka stanie się próbą sił pomiędzy Kongresem a Białym Domem.



Przesłuchania Borka odbędą się w tej samej sali, w której zeznawali uczestnicy i świadkowie afery irańskiej. Po raz pierwszy zostanie również poruszone zagadnienie dotyczącego tego, czy prywatne poglądy kandydata powinny być brane pod uwagę przy zatwierdzaniu nominacji do Sądu Najwyższego. Zatwierdzenie nominacji Borka da w Sądzie Najwyższym przewagę konserwatystom. Może również wpłynąć na los kilku kandydatów do fotela prezydenckiego. Prezydent Reagan powiedział podczas spotkania z przedstawicielami Natomiast Alliance of Business, że debata nad zatwierdzeniem nominacji wybranego przez niego kandydata powinna dotyczyć zasad a nie być “próbą dewaluacji cech jego osobowości”. Podczas przesłuchań, które będą trwały około dwóch tygodni padną z pewnością pod adresem kandydata pytania dotyczące jego poglądów aczkolwiek jego zwolennicy uważają, iż oceniana powinna być jedynie jego postawa etyczna i działalność zawodowa. Oponenti twierdzą natomiast, że skoro Prezydent może wybrać kandydata do Sądu Najwyższego z powodów ideologicznych, Senat może rozpatrywać jego sprawę opierając się na tej samej zasadzie.

